CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá nº 1167 Centro – Fone/Fax: (19) 3885-7700*

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – Fone 19 3885-7716 – www.silenecarvalini.com.br

MOÇÃO

REQUEREMOS, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal, que seja consignada em Ata uma

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, a Fundação Indaiatubana de Educação e

Cultura FIEC, pela inauguração da Sala Google for Education.

JUSTIFICATIVA

Parabenizar a Fundação Indaiatubana de Educação e Cultura FIEC, e, o

superintendente Prof. Mário Cesar Cobianchi, pela inauguração da sala Google for

Education, em 12 de agosto de 2020, um espaço de 90 m², que foi projetado para

potencializar e valorizar as metodologias ativas de aprendizado por meio da

tecnologia. Os alunos terão acesso a chromebooks individuais, acesso à internet e a

todas as ferramentas do Google.

 O Google for Education é um conjunto de ferramentas digitais que visam

potencializar o aprendizado dos alunos com o auxílio da tecnologia, bem como

promover o maior acesso ao estudo, promovendo ao aluno a possibilidade de estar

conectado com a escola e seus professores por meio de qualquer aparelho com

acesso à internet, promovendo assim uma continuidade do aprendizado além das

barreiras físicas da escola. Além disso as ferramentas do Google visam também

aumentar a produtividade das aulas e formar os profissionais necessários para o

futuro.

Local de entrega: (em mãos) Fundação Indaiatubana de Educação e Cultura

FIEC 2.

                     Sala das Sessões, aos 13 de agosto de 2020.

SILENE CARVALINI
Vereadora.

PROT-CMI 1736/2020
14/08/2020 - 12:12
PROT-CMI 1736/2020
14/08/2020 - 12:12
MOC 107/2020

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br